第１９回新型コロナウイルス感染症対策本部会議 議事概要

１ 日 時 令和２年７月１６日（木） １１時３０分 １２時００分

２ 場 所 本庁３階 第３会議室

３ 出席者 資料席次表参照

４ 議事概要

（１）新型コロナウイルス感染症に関する相談件数及び特別定額給付金の状況等について

【保健福祉局】

    新型コロナウイルス感染症に関する相談件数や、PCR 検査数の推移について報告。

    ７月１日以降に発生した感染事例（６件）についての状況の説明。

    特別定額給付金の申請・給付状況及び申請勧奨について報告。

（２）事業継続支援金等事業者向け各種支援の状況について 【産業観光局】

    事業継続支援金や事業向上補助事業など、岡山市が行っている事業者向けの各種支援事業

の実施状況について報告。

（３）令和２年７月豪雨における熊本県八代市への対口支援について 【危機管理室】

    令和２年７月豪雨で被災した熊本県八代市からの要請を受け、職員を派遣し現地の避難所

運営に当たっていることについて、その状況と、職員の健康管理・感染予防などの対応について説明。

５ 本部⾧指示事項等

岡山市においては７月に入って６名の方が感染しており、特に今週に入って４名の感染者が出て

いる。この評価について、市内で新型コロナウイルス感染症が蔓延している状況ではないと思うが、20

 30 才台の若年層を中心に、市中感染の恐れが否定できない状況になっている。市民の皆様は、

感染から自らの体を守り、大切な人を守るために、一人ひとりが危機意識をもう一度高めてほしい。

仕事や帰省などで県外へ移動する際を含め、日常生活の様々な場面で、手洗いや身体的距離

の確保、マスクの着用などの「新しい生活様式」を実践していただくよう、改めてお願いしたい。

また感染の拡大を防ぐため、それぞれの方において気になる症状があれば、まずは保健所や医療機

関に相談してほしい。今後の感染状況によっては、機敏な対応が必要になることも考えられる。引き

続き専門家の意見を確認しながら、感染拡大防止と市民経済活動とのバランスを取りながら、冷静

かつ臨機応変に対応していただきたい。